
A24-31  “Neem kernenergie op in voorlopige leidende principes Energievisie” 

Provinciale Staten van Utrecht, in vergadering bijeen op 20 maart 2024 ter bespreking van 
het SV “Leidende principes energievisie”, 

Constaterende dat: 

- In voorliggende voordracht voorlopige leidende principes worden vastgesteld voor de
Energievisie;

- De definitieve leidende principes worden bekrachtigd bij het vaststellen van de Energievisie
op 25 september 2024;

- De provincie Utrecht in 2040 een klimaatneutrale energievoorziening wil hebben om
uiterlijk in 2050 een klimaatneutrale provincie te verwezenlijken;

- De provincie daarom o.a. hernieuwbare energiebronnen optimaal wil benutten, aangezien
het grondgebied van de provincie dichtbevolkt is en er maar beperkt ruimte is om energie op
te wekken;

- Daarom wordt gezocht naar zo veel mogelijk manieren om energie op te wekken;

- In de voorlopige leidende principes niet expliciet wordt gesproken over kernenergie, maar
wordt gerefereerd aan elektriciteit uit zon en wind, warmte en andere energiedragers.

Overwegende dat: 

- De doelstelling om uiterlijk in 2050 een klimaatneutrale provincie te verwezenlijken en het
kunnen voldoen aan de (stijgende) energievraag fysiek onuitvoerbaar is door hernieuwbare
energie;

- Kernenergie niet de nadelen heeft van energie uit hernieuwbare energiebronnen, alsmede
zorgt voor betaalbare en betrouwbare energie voor onze inwoners en bedrijven;

- Het daarom van het grootste belang is om kernenergie nu al specifiek te noemen als optie
in de voorlopige leidende principes.



 
Besluit:  
 
Het huidige besluit: 
 
Provinciale Staten besluiten de volgende voorlopige Leidende Principes als uitgangspunten 
van de Energievisie vast te stellen:  
 
Kernprincipe  
De Provincie Utrecht streeft naar een klimaatneutrale energievoorziening in de provincie 
Utrecht in 2040.  
 
Benutten  
De hernieuwbare energiebronnen in de provincie Utrecht worden optimaal benut.  
De energiebesparingsmogelijkheden worden optimaal benut.  
 
Gebruiken  
Energie is in voldoende mate beschikbaar en betaalbaar voor alle inwoners en bedrijven.  
 
Verbinden  
Er wordt gestreefd naar de laagste maatschappelijke kosten bij de transitie naar 
hernieuwbare energie.  
De transitie naar een hernieuwbare energievoorziening wordt zo veel mogelijk 
gecombineerd met andere opgaven.  
Bij het inrichten van het energiesysteem wordt uitgegaan van het nationale, Europese en 
mondiale energiesysteem.  
Uitgangspunt is lokaal eigenaarschap van de energievoorziening.  
 
Te wijzigen in het volgende besluit: 
 
Provinciale Staten besluiten de volgende voorlopige Leidende Principes als uitgangspunten 
van de Energievisie vast te stellen:  
 
Kernprincipe  
Energie is in voldoende mate beschikbaar en betaalbaar voor alle inwoners en bedrijven.  
 
Benutten  
Kernenergie een onmisbare rol speelt in het realiseren van te behalen doelstellingen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Verbinden  
Er wordt gestreefd naar de laagste maatschappelijke kosten bij de transitie naar het 
toekomstige energiesysteem. 
 
 
M.K. van der Velde   F. van Breukelen   M. Hoek 
PVV Utrecht    FVD      50PLUS 

 


